legato, dove comunque era rimasto ucciso il suo accompagnatore, ma anche per l’omicidio 

del conte Matteucci del 1824 e per quello di altro individuo, tale Mosè Forti, avvenuto nel 

1827). Le esecuzioni avvennero il 13 maggio 1828244. 

 Sul versante interno invece, Annibale della Genga decise di affidare la direzione della 

Segreteria di Stato al cardinale Giulio Maria della Somaglia (1744-1830), altra figura 

appartenente alla compagine zelante, il quale avrebbe ricoperto tale incarico sino al 1828245. 

La nomina avvenne nelle ore immediatamente successive all’elezione del 28 settembre, 

sostituendo così il grande manovratore politico della Restaurazione, il cardinale Ercole 

Consalvi. Quest’ultimo venne posto a capo della Congregazione di Propaganda Fide, 

incarico mantenuto sino al 24 gennaio del 1824, giorno della sua morte. 

 Per comprendere le linee guida che Leone XII volle imprimere al proprio pontificato, 

un importante punto di riferimento è rappresentato dall’enciclica Ubi primum (5 maggio 

1824), tra le prime emanate dal nuovo Capo della Chiesa Cattolica. In essa si percepisce in 

maniera nitida l’atteggiamento maggiormente conservatore e intransigente che avrebbe 

caratterizzato la nuova realtà pontificia. Un testo che si scaglia contro l’indifferentismo 

religiosioso e la sua tolleranza, non nascondendo la condanna rivolta verso le ideologie 

liberali. Sono questi i mali che rischiamo di mettere in pericolo la sussisenta stessa dello 

Stato. Con essa il papa invita i Venerabili Fratelli, Vescovi, Patriarchi, Arcivescovi e Primati 

a mantenere saldo il timone delle proprie diocesi, rimarcando il loro ruolo di pastori alla 

guida di anime. È fondamentale mantenere lo zelo e la promessa fatta a Cristo, al fine di 

raggiungere “l’eterna beatitudine”: 
«Encyclica ad omnes patriarchas, primates, archiepiscopos, et episcopos super exaltation 

ad apicem pontificatus. 
Venerabilibus fratribus Patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis. 

Leo PP.XII. 
Venerabiles fratres 

244 Sul punto, interessanti considerazioni sono contenute in: L’attentato Rivarola e i processi politici del 1828, 
in La Civiltà Cattolica, anno 87° (1936), vol. II, Stamperia Moderna, Roma, pp. 124-137; C. LATINI, 
Processare il nemico. Carboneria, dissenso politico e penale speciale nell’Ottocento, in Quaderni fiorentini 
per la storia del pensiero giuridico moderno, n. 38 (anno 2009), tomo I, Giuffrè, Milano, pp. 553-578. 

245 Sul cardinal della Somaglia importanti precisazioni vengono fornite da Alexis François Artaud de Montor. 
Si veda a tal proposito: A. F. ARTAUD DE MONTOR, voce Somaglia, Jules, Marie della in Biographie 
universelle, ancienne et moderne. Supplement, ou suite de l’histoire, par ordre alphabétique, de la vie publique 
et privée de tous les hommes qui se sont fait remarquer par leurs écrits, leurs actions, leurs talents, leurs vertus 
ou leurs crimes. Ouvrage entièrement neuv, rédigé par une société de gens de lettres et de savants, Tome 
quatre-vingt-deuxième, Au bureau de la biographie universelle, Paris, 1849, pp. 354-364. E ancora: Dizionario 
di erudizione storico-ecclesiastica da S. Pietro ai nostri giorni del cavaliere Gaetano Moroni Romano, vol. 
LXVII, Tipografia Emiliana, Venezia, MDCCCLIV, pp. 175-181. 
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Salutem, et apostolicam benedictionem 
Ubi primum ad summi pontificatus apicem evecti fuimus, statim cum s. Leone Magno clamare 
coepimus = Domine audivi auditum tuum, et timui: consideravi opera tua, et expavi. Quid 
enim tam insolitum, tam pavendum, quam labor fragili, sublimitas humili, dignitas non 
merenti? Et tamen non desperamus, neque deficimus, quia non de nobis, sed de illo 
praesumimus, qui operatur in nobis = […]. Itaque in dilectionis Nostrae argumentum has 
vobis damos literas, ut majores stimulus ad vias divinorum mandatorum currendas vobis 
adjungamus; et ad praeliandum forties praelia Domini. Ex quo fiet, ut de profectu Dominici 
gregis glorietur cura pastoris. 
Non ignoratis, venerabiles fratres, quod apostolus Petrus episcopos docuit hisce verbis = 
Pascite qui in vobis est gregem Dei providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, 
neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in cleris, sed facti forma gregis 
ex animo =.  
[…] Plura quidem vobis memorare optaremus, nonnulla tantum delibabimus, uberius subinde 
acturi de gravioribus, prout tristissimi hujus temporis postulat necessitas. 
[…] Quanta vero, et quam saeva nostris hisce temporibus surrexere, et ferme quotidie surgunt 
adversus Catholicam religionem certamina! Quis ea recolendo, ac meditando lacrymas 
teneat? 
Animum intendite, venerabiles fratres, = Non est parva scintilla, de qua loquitur s. 
Hieronymus, non inquam, parva scintilla, quae pene dum cernitur non videtur: non modicum 
fermentum, quod res modica videtur; sed flamma quae pene totum orbem populari nititur, et 
maenia, urbes, latissimos saltus, regionesque consumere; sed fermentum, quod farinae 
conspersum totam massam pertententat corrumpere =. In hac ergo materia trepidationis 
apostolatus Nostri servitus omnino deficeret, nisi non dormitaret, neque obdormiret, qui 
custodit Israel, quique discipulis suis ait ,, Ecce ego vobiscum omnibus diebus usque ad 
consumationem saeculi ,, et nisi dignaretur non solum custos ovium, sed ipsorum etiam pastor 
esse pastorum.  
At, quorsum haec? Secta quaedam, vobis certe non ignota, philosophiae nomen immerito sibi 
usurpans inordinatas omnium propemodum errorum phalanges e cineribus excitavit. Haec 
siquidem blandam pietatis et liberalitatis speciem praeseferens tollerantismum (sic enim 
ajunt) seu indifferentismum profitetur, atque extollit non modo in rebus civilibus, de quo non 
est Nobis sermo, verum etiam in religionis negotio, docens, amplam unicuique libertatem a 
Deo factam esse, ut quae cuique secta juxta suum privatum judicium, vel opinio arriserit, eam 
quisque sine salutis periculo amplecti, vel adoptare valeat. Contra quam delirantium 
hominum impietatemsic nos monet apostolus Paulus = Rogo autem vos, fratres, ut observetis 
eos, qui dissensiones et offendicula praeter doctrinam, quam didicistis, faciunt, et declinate 
ab illis. Hujuscemodi enim Christo Domino Nostro non serviunt, sed suo ventri, et per dulces 
sermones, et benedictiones seducunt corda innocentium =.  
Equidem, non novus hic error, sed novo et audaciori modo nostris hisce temporibus adversus 
Catholicae fidei firmitatem, et integritatem debacchatur.  
[…] Nos quoque pro apostolico Nostro munere hortamur vos, venerabiles fratres, ut gregem 
vestrum a lethiferis bisce pascuis amovere omnimode satagatis. Arguite, obsecrate, instate 
opportune, importune in omnia patientia, et doctrina, ut fideles vestri regulis Nostrae Indicis 
congregationis adamussim inhaerentes sibi persuadeant, = si sacra Bibbia vulgari lingua 
passim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominum temeritatem detrimenti quam 
utilitatis oriri =»246. 

Un’enciclica che contiene già al suo interno le prime critiche nei confronti dei movimenti 

settari, di cui abbiamo avuto già modo di parlare. Tuttavia, i toni più accesi si concentrano 

246 Bullarii Romani continuatio summorum pontificum Clementis XIII. Clementis XIV. Pii VI. Pii VII. Leonis 
XII. Pii VIII. et Gregorii XVI. Constitutiones, literas in forma brevis epistolas ad principes viros, et alios atque 
alloquutiones complectens quas collegit usque ad pontificatum Pii VIII, vol. XVI, continens pontificatus Leonis 
XII. Annum primum ad tertium, Ex Typographia Reverendae Camerae Apostolicae, Roma, 1854, pp. 45-48.  
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proprio sulle conseguenze portate dall’indifferentismo religioso, colpevole di allontanare i 

fedeli dalla vera fede. Un atteggiamento che, qualora avesse riguardato soltanto gli affari 

civili, avrebbe destato di certo minori preoccupazioni, senza necessità di esprimere parola 

alcuna (almeno in linea di principio): «atque extollit non modo in rebus civilibus, de quo non 

est Nobis sermo», ma che invece spaventa proprio per la sua capacità di distogliere gli 

uomini dalla fede e dai precetti religiosi, indebolendo i loro spiriti.  

Un ulteriore passaggio appare particolarmente significativo, a testimonianza della 

volontà di mantenere i saldi legami con le potenze cattoliche e i governi reazionari. 

Nell’invitare i vescovi e tutti gli altri Venerabili Fratelli ad una lotta ancor più strenua contro 

tali fenomeni, il santo padre invita i “pastori del gregge” a confidare nell’aiuto che sarà dato 

loro dai principi terreni, che si muoveranno per difendere l’autorità della Chiesa. Torna alla 

mente quel ritrovato legame tra “altare e trono”, già accennato in occasione del Congresso 

di Vienna247. Anche gli altri Stati europei temono il dilagare dei movimenti settari e delle 

nuove ideologie liberali e democratiche, conosciute proprio in occasione dei moti del 1820 

e del 1821. Una minaccia che si paleserà in tutta la sua forza nei decenni successivi:  
«[…] Iterum ergo hortamur vos, ut animo non concidatis. Aderit vobis, certe in Domino 
confidimus, saecularium principum potestas, quorum causa, teste non solum ratione, sed 
etiam experientia, agitur, cum causa agitur auctoritatis Ecclesiae; numquam enim fieri potest, 
ut reddantur quae sunt Caesaris Caesari, nisi reddantur quae sunt Dei Deo. Aderit quoque, 
ut cum s. Leone loquamur, servitutis. Notrae erga vos omnes officium. In angustiis, in dubiis, 
in omni vestra necessitate ad hanc Sedem apostolicam confugite. Deus enim in cathedra 
unitatis ut s. Augustinus loquitur docrinam posuit Veritatis. 
Postremo obsecramus vos per Misericordia Domini. Juvate Nos votis, et precibus Deo fusis, 
ut et Spiritus gratiae in nobis maneat, et judicia vestra non fluctuant: praestet in commune 
Nobis pacis bonum, qui vobis unanimitatis studium infudit, ut omnibus diebus vitae Nostrae 
in omnipotentis Dei servitium, et ad vestra parati obsequia cum fiducia possimus Dominum 
deprecari = Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi =. In cujus fiduciae, 
et amoris Nostri pignus apostolicam benedictionem vobis, et vestro gregi ex toto corde 
impertimur. 
Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem die quinta maii millesimo octingentesimo 
vicesimo quarto, pontificatus Nostri anno primo»248.